〒020-0023盛岡市内丸 3番 1 号

電話番号   019-651-6161
F   A   X   019-653-1291

ホームページ   http://www.tohoku-bank.co.jp

各位

株式会社	 東北銀行

平成 25 年度「バリューチェーン新展開構築事業」
東北地域推進協議会委員の就任について

～	 東北の金融機関で唯一	 ～

	 株式会社東北銀行（取締役頭取	 浅沼	 新）では、この度、当行の行員が農林水産省が実

施する「バリューチェーン新展開構築事業」において、東北地域の推進協議会委員に任命

されましたので、お知らせいたします。

	 当事業は、従来型流通における規格重視のサプライチェーンから、食品事業者が有する

マーケティング力や情報・通信技術等を活用し、一次産業の有する価値（作物の食味や栄

養価、鮮度、環境等）を発掘・付加して消費者に伝達するバリューチェーンへと発想の転

換を図ることを目的とされております。

	 当行は、今回の委員就任を通じて、生産者や食品事業者の視点で従来型流通の課題を洗

い出し、付加価値向上のための新しい流通を検討していきたいと考えます。

	 当行では、平成 25 年 4 月よりアグリビジネス支援を中心とした成長産業推進部を立ち上

げ、中期経営計画に掲げる「地域力の向上」に取組んでおります。今後も、地域の農林漁

業振興並びに地域経済活性化に積極的に取組んでまいります。

記

１．委員就任者

	 	 成長産業推進部	 副調査役	 小野寺	 賢

２．委員の構成

	 	 金融機関として当行のほか、学識経験者、食品事業者又は生産者、行政機関

３．推進協議会について

（１）第 1 回開催概要

	 日時：平成 25 年 10 月 3 日（木）

	 	 場所：いわて県民情報交流センター（アイーナ）8 階	 研修室 817

	 	 	 ※第 2 回は 12 月、第 3 回は平成 26 年 1 月に予定。

（２）内容

①バリューチェーンの構築において活用可能な一次産業の有する価値について

②バリューチェーンの構築に係る川上～川下の各段階の取組について

③調査対象事例について（優先的に調査を行う事例、調査のポイント）

④地域におけるバリューチェーン構築に係る支援の現状について

以上

平成 25年 10月 3日

【本件に関するお問い合わせ】

成長産業推進部（担当：小野寺）

電話番号：019-651-6161